
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                     П о с т а н о в л е н и е 

 

                      от 6 июля 1994 г. N 790 

                             г. Москва 

 

 

        Об учреждении акционерного общества открытого типа 

           "Научно-технологическая компания "Российский 

             межотраслевой научно-технический комплекс 

                "Нефтеотдача" (РМНТК "Нефтеотдача") 

 

     В целях    крупномасштабного   внедрения   методов   повышения 

нефтеотдачи   пластов   и   усиления   вовлечения   в    разработку 

трудноизвлекаемых  запасов нефти Правительство Российской Федерации 

п о с т а н о в л я е т: 

     1. Согласиться   с   предложением   Государственного  комитета 

Российской Федерации по  управлению  государственным  имуществом  и 

трудовых  коллективов  государственных  предприятий,  организаций и 

акционерного общества,  перечисленных  в  приложении  к  настоящему 

постановлению,  поддержанным  Министерством  топлива  и  энергетики 

Российской  Федерации  и   Государственным   комитетом   Российской 

Федерации   по   антимонопольной   политике   и   поддержке   новых 

экономических  структур,  об   учреждении   акционерного   общества 

открытого   типа   "Научно-технологическая   компания   "Российский 

межотраслевой  научно-технический  комплекс  "Нефтеотдача"   (РМНТК 

"Нефтеотдача"),  далее  именуется  -  компания,  на  базе имущества 

государственного     предприятия     "Российский      межотраслевой 

научно-технический  комплекс  "Нефтеотдача"  и  консолидируемых  38 

процентов акций акционерного общества "Ишимбайнефть" и  акционерных 

обществ,    создаваемых    путем    преобразования   Всероссийского 

нефтегазового  научно-исследовательского   института   (ВНИИнефть), 

Государственного  института  по  проектированию и исследовательским 

работам    в    нефтяной     промышленности     (Гипровостокнефть), 

Научно-производственного  объединения  по химизации технологических 

процессов в нефтяной промышленности "Нефтепромхим". 

     2. Установить, что 38 процентов акций компании закрепляются на 

3 года в федеральной собственности. 

     3. Государственному    комитету    Российской   Федерации   по 

управлению государственным имуществом: 

     в установленном   порядке  утвердить  учредительные  документы 

компании,  имея в виду,  что  основной  задачей  компании  является 

создание   и   опытно-промышленное  внедрение  принципиально  новых 

технологий  и   технических   средств   для   разработки   нефтяных 

месторождений   и   повышения   нефтеотдачи  пластов,  производство 

машиностроительной и химической продукции для  этих  целей,  в  том 

числе  за  счет  средств  от  реализации на экспорт всей добываемой 

компанией и ее дочерними предприятиями  нефти  из  месторождений  с 




трудноизвлекаемыми и забалансовыми запасами, а также битумов; 

     обеспечить формирование уставного капитала компании; 

     в 2-месячный  срок представить согласованные с правительствами 

Республики  Татарстан  и  Республики  Башкортостан  предложения  по 

реализации 40 процентов акций компании на инвестиционных торгах; 

     с участием  Министерства  топлива  и   энергетики   Российской 

Федерации  сформировать  первоначальный  состав совета директоров и 

ревизионной комиссии компании. 

     Учитывая специфику  создания компании,  установить срок оплаты 

50 процентов уставного капитала - 3 месяца с момента регистрации. 

     4. Назначить президентом компании Филиппова Виктора Павловича. 

     5. Министерству  топлива  и  энергетики  Российской  Федерации 

заключить с компанией производственный контракт. 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                            В. Черномырдин 

     __________________________ 

 

 

 

     ПРИЛОЖЕНИЕ 

     к постановлению Правительства 

     Российской Федерации 

     от 6 июля 1994 г. 

     N 790 

 

 

 

                          П Е Р Е Ч Е Н Ь 

 

      государственных предприятий, организаций, преобразуемых 

      в акционерные общества, и акционерного общества, пакеты 

    которых передаются в уставный капитал акционерного общества 

    открытого типа "Научно-технологическая компания "Российский 

             межотраслевой научно-технический комплекс 

                "Нефтеотдача" (РМНТК "Нефтеотдача") 

 

------------------------------------------------------------------- 

 N ¦   Наименование государственных предприятий  ¦Местонахож- 

п/п¦           и организаций                     ¦дение 

------------------------------------------------------------------- 

 

1.      Всероссийский нефтегазовый                г. Москва 

        научно-исследовательский институт 

        (ВНИИнефть) 

 

2.      Государственный институт по               г. Самара 

        проектированию и исследовательским 




        работам в нефтяной промышленности 

        (Гипровостокнефть) 

 

3.      Научно-производственное объединение по    г. Казань 

        химизации технологических процессов в 

        нефтяной промышленности "Нефтепромхим" 

 

4.      Акционерное общество "Ишимбайнефть"       г. Ишимбай 

 

 

                           ____________ 


        


